

Výročná správa
Obce Slovenská Kajňa
za rok 2021



.....
Bc. Lenka Hierzer Štiber – starostka obce

OBSAH	str.
1. Úvodné slovo starostky obce	3
2. Identifikačné údaje obce	4
3. Organizačná štruktúra obce a identifikácia vedúcich predstaviteľov	4
4. Poslanie, vízie, ciele	5
5. Základná charakteristika obce	6
5.1. Geografické údaje	6
5.2. Demografické údaje	6
5.3. Ekonomické údaje	6
5.4. Symboly obce	7
5.5. História obce	7
6. Plnenie úloh obce (prenesené kompetencie, originálne kompetencie)	16
6.1. Výchova a vzdelávanie	16
6.2. Zdravotníctvo	16
6.3. Kultúra	16
7. Informácia o vývoji obce z pohľadu rozpočtovníctva	16
7.1. Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov za rok 2019	16
7.2. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2019	17
7.3. Rozpočet na roky 2020 - 2022	17
8. Informácia o vývoji obce z pohľadu účtovníctva	18
8.1. Majetok	18
8.2. Pohľadávky	19
8.3. Záväzky	19
9. Hospodársky výsledok za rok 2019 - vývoj nákladov a výnosov	20
10. Ostatné dôležité informácie	22
10.1. Prijaté granty a transfery	22
10.2. Poskytnuté dotácie	22
10.3. Významné investičné akcie v roku 2019	22
10.4. Predpokladaný budúci vývoj činnosti	22
10.5. Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia	22
10.6. Významné riziká a neistoty, ktorým je účtovná jednotka vystavená	23

1. Úvodné slovo starostky obce

Obec Slovenská Kajňa sa nachádza na juhu Ondavskej vrchoviny, pri brehoch vodnej nádrže Malá Domaša. Najstaršia písomná zmienka o nej pochádza z roku 1323. Úrodná pôda vytvorila predpoklady pre rozvoj poľnohospodárstva i v tejto obci. Do 15. storočia patrila k Čičvianskemu panstvu, neskôr bola dŕžavou viacerých zemianskych rodov.

Staršie pramene, najmä Vlastivedný slovník obcí na Slovensku uvádza, že prvá zmienka o obci je z roku 1334. Novšie pramene posúvajú prvú zmienku o 11 rokov skôr do roku 1323, ako to uvádza Doc. PhDr. Ferdinand Uličný DrSc. V knihe Dejiny Vranova, v kapitole Vývin historického osídlenia Vranova a okolia, pretože šľachtici z Rozhanoviec v roku 1323 darovali svojim servientom, zemanom z Geče, majetok Kajne. V súvislosti s darovaním vznikla o nej prvá správa, z ktorej vyplýva, že tunajšie sídlisko jestvovalo už pred rokom 1323.

V písomnostiach zo 14. a 15. storočia sa vyskytuje pod názvom Kanyo. Bol to maďaňzovaný tvar slovenského názvu Kajňa. Od polovice 16. storočia sa vyskytuje pod názvom Tóthkanya. Slovenský názov Kajňa sa do písomnosti dostal až v 17. storočí. Rozšírenie názvu o Tóth - Slovenská si vyžadovala praktická potreba názvoslovne odlíšiť túto dedinu od Kvakoviec. Dedina Kvakovce vznikla na pôvodne kajňanskom majetku v druhej štvrtine 14. storočia podľa zákupného práva. Slovenská Kajňa bola majetkom zemanov z Geče a Komáran do polovice 16. storočia. Od 16. storočia patrila šľachticom Bathoryovcom a opäť sa stala majetkom panstva Čičva. Bathoryovci ju čoskoro darovali špitálu vo Vranove, ktorému patrila už v roku 1585, a jeho majetkom zostala aj v 17. storočí.

Zemepáni Vranova pravdepodobne v 16. storočí, prípadne začiatkom 17. storočia, zriadili vo Vranove špitál, ktorý poskytoval stravu a ubytovanie žobrákom, chorým a osamelým obyvateľom Vranova, respektíve vranovského panstva.

Manželka sedmohradského kniežata Gabriela Betlena v roku 1621 žiadala funkcionárov Zemplínskej stolice, aby stolica poskytla peňažnú podporu na obživu bedárov vo vranovskom špitáli. Keď vodca protihabsburského povstania Gabriel Betlen získal k Sedmohradskému kniežatstvu aj východoslovenské stolice, rozhodol sa pre charitatívny čin. V roku 1629 daroval žobrákom vranovského špitála desiatok z úrody obilia, ľanu, konoplí, prípadne vína, ale aj jahniat od sedliakov v Slovenskej Kajni. Dedina nebola jeho feudálnym majetkom. Tamojší desiatok patrila farárovi, takže Betlen obdaroval špitál cudzím majetkom. Drugetovci sa priečili rozhodnutiu kniežata, preto desiatok zo Slovenskej Kajne často menil užívateľa v politicky a vojensky nepokojných časoch protihabsburských povstaní.

Situácia sa ustálila, až keď Terézia Keglovičová, vdova po Drugetovi V roku 1689 špitál aj s desiatkom zo Slovenskej Kajne zverila pod správu a dozor pátra vranovských paulínov.

V polovici 15. storočia V usadlosti hospodárilo 10 sedliackych domácností. Začiatkom druhej polovice 16. storočia mala dedina okrem sedliakov aj želiarov a rodinu slobodníka. V roku 1600 bolo v sídlisku 20 obytných poddanských domov, takže Slovenská Kajňa bola stredne veľkou dedinou s poddanským obyvateľstvom. V roku 1663 zúrila v obci a na okolí choroba spomínaná maďarským názvom „Pestis“ - mor.

Základné informácie

Samosprávny kraj	Prešovský
Okres	Vranov nad Topľou
Počet obyvateľov	838
Rozloha	673 ha
Prvá písomná zmienka	1323

2. Identifikačné údaje obce

Názov: OBEC SLOVENSKÁ KAJŇA

Sídlo: Slovenská Kajňa č. 4

IČO: 00332 852

Štatutárny orgán obce: STAROSTKA OBCE

Telefón: **+421 57 449 41 59** 0948332112

E-mail: obecnyurad@slovenskakajna.sk

Webová stránka: www.slovesnkakajna.sk

3. Organizačná štruktúra obce a identifikácia vedúcich predstaviteľov

Starostka obce: Bc. Lenka Hierzer Štiber

Mgr. Tatiana Popovičová - zástupkyňa starostky

Hlavný kontrolór obce: Ján Koscelník

Obecné zastupiteľstvo: 7 členov : Stanislav Fečko, Martin Gavura, Róbert Tutko, Marek Kačmár, Michal Tomko, Martin Sabol

Rozpočtové organizácie obce /uviesť názov, sídlo, štatutárny orgán, základná činnosť, IČO, telefón, e-mail, webová stránka / : **ZŠ Slovenská Kajňa**

Príspevkové organizácie obce /uviesť názov, sídlo, štatutárny orgán, základná činnosť, IČO, telefón, e-mail, webová stránka / : **NEMÁME**

Neziskové organizácie založené obcou /uviesť názov, sídlo, štatutárny orgány vklad do základného imania, predmet činnosti, IČO, telefón, e-mail, webová stránka / : **NEMÁME**

Obchodné spoločnosti založené obcou /uviesť názov, sídlo, štatutárny orgán, vklad do základného imania, percentuálne podiely, podiel na hlasovacích právach, predmet činnosti, IČO, telefón, e-mail, webová stránka /: **NEMÁME**

4. Poslanie, vízie, ciele

Poslanie obce:

Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a o potreby jej obyvateľov, podnikateľských subjektov a návštevníkov obce. Zachovávanie a zveľaďovanie kultúrneho dedičstva a sprístupňovanie kultúrnych hodnôt obyvateľom celého regiónu a jeho návštevníkom. Obec vykonáva činnosti, ktoré sú ustanovené zákonom: a. vykonáva úkony súvisiace s riadnym hospodárením s hnutelným a nehnuteľným majetkom obce a s majetkom vo vlastníctve štátu prenechaním obci do užívania, b. zostavuje a schvaľuje rozpočet obce a záverečný účet obce, c. rozhoduje vo veciach miestnych daní a miestnych poplatkov a vykonáva ich správu, d. usmerňuje ekonomickú činnosť v obci vydáva súhlas, záväzné stanovisko, stanovisko podnikateľskej a inej činnosti právnických osôb a fyzických osôb a k umiestneniu prevádzky na území obce, vydáva záväzné stanoviská k investičnej činnosti v obci, e. zabezpečuje výstavbu a údržbu a vykonáva správu miestnych komunikácií, verejných priestranstiev, obecného cintorína, kultúrnych, športových a ďalších obecných zariadení, f. zabezpečuje verejnoprospešné služby, najmä nakladanie s komunálnym odpadom a drobným stavebným odpadom, udržiavanie čistoty v obci, správu a údržbu verejnej zelene a verejného osvetlenia, odvádzanie odpadových vôd, g. utvára podmienky na zabezpečovanie zdravotnej starostlivosti, na vzdelávanie, kultúru, osvetovú činnosť, záujmovú umeleckú činnosť, telesnú kultúru a šport, h. obstaráva a schvaľuje územnoplánovaciu dokumentáciu sídelných útvarov a zón, i. vykonáva vlastnú investičnú činnosť, j. zakladá, zriaďuje, zrušuje a kontroluje podľa osobitných predpisov svoje rozpočtové a príspevkové organizácie, iné právnické osoby a zariadenia, k. organizuje miestne referendum o dôležitých otázkach života a rozvoja obce, l. zabezpečuje verejný poriadok v obci; nariadením môže ustanoviť činnosti, ktorých vykonávanie je zakázané alebo obmedzené na určitý čas alebo na určitom mieste, m. plní úlohy na úseku sociálnej pomoci

Vízie obce:

Zvýšená kvalita života občanov, dobudovanie infraštruktúry, vybudovanie priestorov na voľno časové aktivity.

Ciele obce:

Zabezpečiť trvalo udržateľný rozvoj obce Slovenské Krivé, po ekonomickej, sociálnej, kultúrnej a environmentálnej stránke. Vytvoriť priaznivé životné podmienky pre obyvateľov. Zachovávať kultúrne dedičstvo.

5. Základná charakteristika obce

Obec je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. Obec je právnickou osobou, ktorá za podmienok ustanovených zákonom samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a o potreby jej obyvateľov.

5.1. Geografické údaje

Geografická poloha obce : Slovenská Kajňa sa nachádza na juhu Ondavskej vrchoviny, pri brehoch vodnej nádrže Malá Domaša. Najstaršia písomná zmienka o nej pochádza z roku 1323. Úrodná pôda vytvorila predpoklady pre rozvoj poľnohospodárstva i v tejto obci. Do 15. storočia patrila k Čičvianskemu panstvu, neskôr bola dŕžavou viacerých zemianskych rodov.

Celková rozloha obce : 673 ha

Nadmorská výška: 142 m.n.m

Súradnice: 48°57'55"S 21°41'58"V

5.2. Demografické údaje

Hustota a počet obyvateľov : V obci Slovenská Kajňa je hustota obyvateľstva nad celoslovenským priemerom – 112,63 obyv./km². Počet obyvateľov k 31. 12. 2020 – 839.

Národnostná štruktúra : Podľa posledného aktuálneho sčítania obyvateľov, domov a bytov 2011, má najväčšie zastúpenie v obci slovenská národnosť.

Vývoj počtu obyvateľov :

Vývoj počtu obyvateľov v obci za posledných 10 rokov

ROK	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021
Počet obyvateľov	779	782	801	800	812	830	838	839	839	839

5.3. Ekonomické údaje

Nezamestnanosť v obci : Od roku 1989 sa na vývoji zamestnanosti začalo výrazne prejavovať spomalenie dynamiky hospodárskeho rastu. Obnova tvorby pracovných miest a zrýchlenie dynamiky sa prejavilo koncom 90-tych rokov minulého storočia.

V súčasnosti pre celú ekonomiku je charakteristická vysoká miera nezamestnanosti a nízka tvorba nových pracovných miest. Svetová hospodárska kríza ovplyvnila nezamestnanosť v celej SR. Vývoj nezamestnanosti vo všeobecnosti zaznamenával až do roku 2008 klesajúci trend.

Symboly obce

Erb obce :



5.4. História obce

Staršie pramene, najmä Vlastivedný slovník obcí na Slovensku uvádza, že prvá zmienka o obci je z roku 1334. Novšie pramene posúvajú prvú zmienku o 11 rokov skôr do roku 1323, ako to uvádza Doc. PhDr. Ferdinand Uličný DrSc. V knihe Dejiny Vranova, v kapitole Vývin historického osídlenia Vranova a okolia, pretože šľachtici z Rozhanoviec v roku 1323 darovali svojim servientom, zemanom z Geče, majetok Kajne. V súvislosti s darovaním vznikla o nej prvá správa, z ktorej vyplýva, že tunajšie sídlisko jestvovalo už pred rokom 1323.

V písomnostiach zo 14. a 15. storočia sa vyskytuje pod názvom Kanyo. Bol to maďaňzovaný tvar slovenského názvu Kajňa. Od polovice 16. storočia sa vyskytuje pod názvom Tóthkanya. Slovenský názov Kajňa sa do písomnosti dostal až v 17. storočí. Rozšírenie názvu o Tóth - Slovenská si vyžadovala praktická potreba názvoslovne odlíšiť túto dedinu od Kvakoviec. Dedina Kvakovce vznikla na pôvodne kajňanskom majetku v druhej štvrtine 14. storočia podľa zákupného práva. Slovenská Kajňa bola majetkom zemanov z Geče a Komáran do polovice 16. storočia. Od 16. storočia patrila šľachticom Bathoryovcom a opäť sa stala majetkom panstva Čičva. Bathoryovci ju čoskoro darovali špitálu vo Vranove, ktorému patrila už v roku 1585, a jeho majetkom zostala aj v 17. storočí.

Zemepáni Vranova pravdepodobne v 16. storočí, prípadne začiatkom 17. storočia, zriadili vo Vranove špitál, ktorý poskytoval stravu a ubytovanie žobrákom, chorým a osamelým obyvateľom Vranova, respektíve vranovského panstva.

Manželka sedmohradského kniežat'a Gabriela Betlena v roku 1621 žiadala funkcionárov Zemplínskej stolice, aby stolica poskytla peňažnú podporu na obživu bedárov vo vranovskom špitáli. Keď vodca protihabsburského povstania Gabriel Betlen získal k Sedmohradskému kniežatstvu aj východoslovenské stolice, rozhodol sa pre charitatívny čin. V roku 1629 daroval žobrákom vranovského špitála desiatok z úrody obilia, ľanu, konoplí, prípadne vína, ale aj jahniat od sedliakov v Slovenskej Kajni. Dedina nebola jeho feudálnym majetkom. Tamojší desiatok

patril farárovi, takže Betlen obdaroval špitál cudzím majetkom. Drugetovci sa priečili rozhodnutiu kniežaťa, preto desiatok zo Slovenskej Kajne často menil užívateľa v politicky a vojensky nepokojných časoch protihabsburských povstaní.

Situácia sa ustálila, až keď Terézia Keglovičová, vdova po Drugetovi V roku 1689 špitál aj s desiatkom zo Slovenskej Kajne zverila pod správu a dozor pátra vranovských paulínov.

V polovici 15. storočia V usadlosti hospodárilo 10 sedliackych domácností. Začiatkom druhej polovice 16. storočia mala dedina okrem sedliakov aj želiarov a rodinu slobodníka. V roku 1600 bolo v sídlisku 20 obytných poddanských domov, takže Slovenská Kajňa bola stredne veľkou dedinou s poddanským obyvateľstvom. V roku 1663 zúrila v obci a na okolí choroba spomínaná maďarským názvom „Pestis“ - mor.

Slovenská Kajňa v 18.-19.storočí

Oblasť stredného Zemplína za Rákociho povstania postihlo veľké pustošenie, materiálne straty ako aj morová epidémia. Mier, ktorý po povstaní nastal, podnietil ľud stredného Zemplína k obnove zničených hodnôt, rozvoju výrobných sí, k postupnému rozširovaniu ploch obrábanej pôdy, stavaniu nových obydľí obsadzovaniu a osídľovaniu opustených dedín. Región bol v minulosti úrodným krajom a veľmi dobre sa tu darilo i obom náročnejším obilninám pšenici a jačmeňu. Siali sa skoro V každej dedine. Vo veľkej väčšine dedín prevládol dvojpoľný systém, len v Čiernom, Kamennej Porube, Zámutove, v Ruskom Kazimíri (terajší Vyšný Kazimír) a Tovamianskej Polianke bol chotár rozdelený na tri časti. Teda v Slovenskej Kajni v tomto období bol zavedený dvojpoľný systém.

Pomerne slabo bol rozvinutý princíp obecnej samosprávy, ktorá pozostávala z richtára a troch až štyroch prísazných. Iba málo dedín malo obecný majetok a žiadna nemala svoju obecnú pečať.

V 18. storočí vlastnili obce Bydeskutyovci. V tomto období neexistovalo žiadne feudálne panstvo v pravom zmysle slova a poddaní patlili len malým a stredným feudálom. Roku 1715 mala obec Slovenská Kajňa 17 opustených a 12 obývaných domácností, roku 1787 44 domov a 328 obyvateľov. Roku 1778 bolo v obci zemetrasenie.

Vypuknutie sedliackeho povstania v roku 1831 malo viacero príčin a predpokladov. Medzi základné patrilo sociálny a ekonomický útlak roľníkov zo strany zemepánov. Bezprostrednou príčinou povstania bolo uzavretie uhorsko - poľských hraníc proti šíreniu epidémie cholery. Predovšetkým sa zakázal pohyb obyvateľstva. Toto opatrenie v čase začínajúcich letných prác znemožnilo tisícom chudobných roľníkov a bezzemkov odísť na žatevné práce a zabezpečiť si tak celoročnú obživu. Obec povstanie zastihlo len okrajovo a to v poslednej fáze. Akcie, ktoré sa uskutočnili 7. augusta v okolí obce, Skrabského, Vranovského Dlhého, Michalka prebehli už v

čase, keď do Vranova, Soli a Zámutova začali prichádzať prvé vojenské jednotky, aby povstanie potlačili.

V roku 1828 bolo v obci 55 domov a 410 obyvateľov. V rokoch 1880 - 1890 sa niektorí obyvatelia obce vysťahovali do cudziny. V spomínaných rokoch klesol počet obyvateľov z 333 na 295. Po prvých skúsenostiach sa začalo masové vysťahovalectvo, ktorého hrozivé rozmery zasiahli Zemplín a Vranovský okres. V ďalšom období vysťahovalectvo narastalo tak, ako rástli peňažné zásielky a skúsenosti vysťahovalcov.

Vranovský okres patril medzi tie, ktoré boli vysťahovalectvom postihnuté najviac. Dobové správy zhodne konštatujú, že úspory pomohli vysťahovalcom vyplatiť dlžoby, dane, prikúpiť pozemky, stavať domy, lepšie sa stravovať a obliekať. V roku 1895 najväčším statkárom obce bol L. Former. Vlastnil spolu 620 katastrálnych jutár pôdy z toho pripadlo:

214 k.j. na ornú pôdu

347 k.j. na lesy

11 k.j. na záhrady

9 k.j. na pastviny

6 k.j. na lúky

33 k.j. na ostatnú pôdu

Na tejto pôde choval:

33 kusov hovädzieho dobytku

10 kusov koní

51 kusov ošípaných

298 kusov oviec

Veľký problém v Slovenskej Kajni a v okolitých obciach robili rieky Ondava a Topľa. Táto oblasť trpela v minulosti častými záplavami. Od polovice 19. storočia sa začalo úsilie o uskutočnenie regulačných prác, ktorými sa mali spútať brehy riek a odvodniť vlhké pôdy. Pri Potiskom regulačnom družstve vznikol spolok Ondava - Topľa, ktorý začal svoju činnosť pod vedením župného inžiniera J. Tundaniča. Spolok prešiel viacerými zmenami a v roku 1882 prijal názov Hornobodrožské regulačné družstvo. Vypracovali sa viaceré plány na úpravu Ondavy a Tople vybudovaním hrádzí, kanálov a prepichov.

Slovenská Kajňa medzi dvoma svetovými vojnami

Ako sme už uviedli v predchádzajúcej kapitole, názov obce sa pod rôznymi okolnosťami neustále menil. Ani na konci 19. a začiatkom 20. storočia nebol ustálený. Pod vplyvom zosilnenej maďarizácie obec mala názov ALSÓNYÍRES, čo v preklade znamená Nižná Breza (ALSÓ _ Nižný, NYÍR - Bfaza).

Dvadsiate storočie sa pre celý svet nezačalo najšťastnejšie. 28. júna 1914 všetkými otriasla správa zo Sarajeva O zastrelení následníka rakúsko - uhorského trónu Františka Ferdinanda dEste a jeho manželky. Tento čin sa stal zámienkou pre vypuknutie 1. svetovej vojny. Ešte v jeseni 1914 dosiahli ruské vojská bojujúce na strane Dohody hrebene Karpát. V Karpatoch prebiehali boje počas celej zimy až do mája 1915. Za týchto bojov prenikli ruské vojská na územie Slovenska a obsadili východoslovenské mestá Bardejov, Svidník, Stropkov, Medzilaborce, Sninu a Humenné. Bolo to prvý a posledný raz, keď front prvej svetovej vojny prechádzal naším územím. Aj občania našej obce sa zúčastnili bojov, a to: Ján Antol, Ján Dilik, Ján Gavura, Mikuláš Hričan, Ján Hromada, Andrej Minich, Andrej, Pavol a Jozef Oslovičovci, Michal Vargovič.

Po 1. svetovej vojne, po rozpade Rakúsko - Uhorska Vranov nad Topľou a teda aj Slovenská Kajňa sa dostali do novovzniknutej Česko-Slovenskej republiky.

Následkom vojnových udalostí bolo V tom čase nedostatok tovaru, vrátane poľnohospodárskych výrobkov. Zapríčinili to nielen nízke hektárové výnosy žita, pšenice, jačmeňa, zdecimované chovy dobytky, ale aj povojnová kríza.

V novom storočí pretrvávajú staré problémy. Nastáva druhá, povojnová vlna vyst'ahovalectva. Občania obce odchádzajú za prácou do USA, Kanady a Argentíny. Do USA odišli títo občania: Mikuláš Hričan, Juraj Minich, Andrej Vargovič, Michal Vargovič, Jozef Vasilko.

Do Kanady: Ján Konečný, Andrej Minich, Ján Minich, Ján Podol'ak, Michal Tomko, Jozef Uchal', Jozef Vargovič, Pavol Vargovič.

Do Argentíny: Michal Kos, Michal Olah, ktorí sa vrátili, no Imrich Bednár, Jozef Dilik a Ján Ihnát sa v Argentíne usadili natrvalo. Andreja Vasilka pri návrate domov s väčšou čiastkou peňazí prepadli a zavraždili.

V obci po 1. svetovej vojne žilo výlučne poľnohospodárske obyvateľstvo. Remeselná výroba neexistovala. Obchodníkmi a vlastníkmi malých prevádzok boli najmä Židia. V tomto období žili v obci 3 rodiny židovského pôvodu, celkovo 18 občanov. Žigmund Kauchmann vlastnil obchod s mäsom a drobným tovarom. Alfonz Lefkovič vlastnil vozareň spolu s občerstvením, kde sa prepriahali kone na dlhších cestách. Jozef Šalamon bol krčmárom.

V obci bývalo šesť rómskych rodín - Kuričaj, Čurko, Jačo, Jocharčo a Jučko. Bývali poniže

cintorína, kde je teraz záhrada Andreja Konečného. Počas Slovenského štátu boli z dediny vystťahovaní do Čolka na „Hvizdu“, asi 200 m metrov vyššie od židovského cintorína. V priebehu výstavby Domaše boli vystťahovaní z obce, lebo miesto, kde bývali, sa nachádzalo v zátopovej oblasti vyrovnávacej nádrže. Odvtedy v našej obci rómovia nebývajú. Po jednom z nich, Kuričajovi, však zostala Kajňančanom prezývka „Kuričaje“.

Pri rieke Ondave sa nachádzal mlyn, ktorý vlastnila rodina Blaščíkovcov. Mlyn slúžil občanom okolitých obcí.

Severovýchodne od obce sa nachádzal cintorín židovských občanov. Pochovávali sa v ňom občania židovského pôvodu 7. okolitých obcí až do roku 1942. Od roku 1942 sa cintorín neudržiava a chátra.

S menom Blaščíkovcov boli spojené aj problémy doručovania poštových zásielok do obce roku 1932. Problém spočíval v tom, že Žigmund Kauchman nemohol prebrať poštu od poštára - prievozníka, ktorý každý deň premával koňom z Kelče do Tovarného. V obci sa zastavil a určená osoba mu musela odovzdať uzavretú poštársku brašnu. Človek, ktorý brašnu v obci odovzdával a späťne prijímal, musel byť členom obecnej rady.

Poštové riaditeľstvo v Košiciach poverilo touto funkciou po Kauchmanovi Juraja Tomku, starostu obce. Juraj Tomko sa 1. februára 1932 obracia listom na Riaditeľstvo pôšt v Košiciach s tým, aby túto funkciu mohla vykonávať Angela Blaščíková. Riaditeľstvo pôšt túto žiadosť zamietla s tým, že Angela Blaščíková nie je členkou obecnej rady. Po prvej svetovej vojne bola v kaštieli zriadená četnícka stanica. Četníci podávali hlásenia Okresnému úradu vo Vranove nad Topľou a ten Zemskému četníckemu veliteľstvu v Bratislave. Hlásenia obsahovali informácie o pohybe sledovaných občanov, o činnosti politických strán vo svojom obvode, ako to zachytáva hlásenie Četníckej stanice Slovenská Kajňa o uskutočnených domových prehliadkach u Ondreja Ščerbu, Štefana Kalinovského z Dobrej nad Ondavou.

Zdá sa, že pokojné roky predmníchovskej republiky sa pomaly končia a do povedomia občanov v Slovenskej Kajni prenikajú myšlienky slovenskej samostatnosti - autonómie.

Blížili sa obecné voľby, a to je príležitosť vyjadriť svoju politickú príslušnosť i svoje politické postoje. V dobe od 3. júna do 12. júna 1938 pred obecnými voľbami boli v obci rozširované letáky, ktoré nabádali občanov obce, aby sa pripojili k tým, ktorí budú hlasovať za autonómiu Slovenska. Rozširovanie a uchovávanie letákov s takýmto obsahom bolo v tomto období zakázané krajinským úradom.

Rozširovatelia letákov: Mária Tomková, rod. Fuňáková, Michal Šofranka, Michal Kos a Ján Šofranko, ako oznamuje Četnícka stanica v Dobrej nad Ondavou, boli vždy zásadne v opozícii proti Obecnému úradu v Slovenskej Kajni.

V Mníchovskej dohode zo dňa 29. septembra 1938 sa veľmoci Nemecko, Taliansko, Veľká

Británia a Francúzsko zaviazali, že zaručia hranice okliešteného Československa. Tento záväzok Hitler nemienil dodržať. Jeho cieľom bolo úplné rozbitie Československa a pripojenie Čiech a Moravy k Veľkonemeckej ríši.

V tejto situácii vznikla otázka, čo so Slovenskom. V tomto období rozhodujúcou politickou silou na Slovensku bola Hlinkova slovenská ľudová strana (HSL'S), ktorá žiadala autonómiu Slovenska. Na konferencii v Žiline 6. októbra 1938 sa k tejto požiadavke pripojili aj ďalšie politické strany na Slovensku. Ústredná vláda v Prahe požiadavku prijala a vymenovala autonómnu vládu na čele s Dr. Jozefom Tisom. Pre Hitlera sa ukázalo ako najlepšie riešenie urobiť zo Slovenska samostatný štát, úplne podriadený Nemecku.

Nemeckí nacisti robili na vodcov HSL'S nátlak, aby vyhlásili Slovenský štát. Obaja hlavní predstavitelia J.Tiso a K. Sidor tento nátlak najprv odmietali. Až keď nátlak nacistov nadobudol hrozivé rozmery, prijal Tiso Hitlerovo pozvanie a 13. marca odletel do Berlína a po návrate 14. marca 1939 na zasadnutí slovenského snemu bola vyhlásená Slovenská republika.

V rokoch 1939 - 1940 prudko rástla výroba, nastala vojnová konjunktúra. Dokončievali sa veľké strategické stavby z prvej republiky, cesty, železnice.

Aj v našom okrese sa začala stavať železničná trať Prešov - Strážske - Humenné. Železnici začali stavať štyri firmy, z ktorých každá mala svoj úsek. Na Vranovskom úseku v Čiernom nad Topľou pracovalo asi 50 robotníkov z našej obce. Medzi nimi boli: Ján Petrík, Ján Vasilko, Ján Antol, Andrej Antol, Jozef Antol, Jozef Vargovič, Pavol Vargovič, Michal Vargovič, Ján Vargovič, Juraj Bičej, Michal Vasilko, Jozef Vasilko, Juraj Vasilko, Ľudovít Petrus, Milan Petrus, Michal Konečný, Ján Konečný, Andrej Konečný, Ján Greško, Štefan Greško, Peter Vargovič, Anton Vargovič, Jozef Olah, Ladislav Vateha, Ján Vateha.

Železnica bola ukončená 1. mája 1942.

Rast zamestnanosti na stavbe uľahčoval malým roľníkom obce nájsť si vedľajšie zamestnanie, od čoho vždy záviseli životné podmienky dediny.

Bezohľadnosť Nemcov sa stupňovala približovaním sa sovietskeho frontu k hraniciam Slovenska. Obyvatelia čakali na rozkaz k evakuácii, ktorý prišiel 2. novembra 1944, no bol odvolaný, nakoľko sa front zastavil pri Michalovciach. 11. novembra Nemci uskutočnili záťah proti partizánom s ťažkou výzbrojou, tankami a delami. V tomto období sa stupňovalo prenasledovanie civilného obyvateľstva, najmä tých, ktorí pomáhali partizánom. Celá Ondavská dolina sa ocitla v plameňoch.

24. novembra dostala obec rozkaz k evakuácii.

Na začiatku evakuácie dostali Obyvatelia obcí na trase Stropkov - Vranov nad Topľou rozkaz, aby sa zhromaždili v Podčičve v záhrade nazývanej „Kerta“. Tam museli zložiť všetok svoj

majetok, ktorý viezli na vozoch s konským či kravským záprahom. Po rozkaze, ktorý znel: „Vydať sa smerom na Prešov!“, každý smel zobrať na voz iba najnutnejšie veci. Aj obyvatelia našej obce dostali rozkaz evakuovať do Podčičvy. Málokto však do Podčičvy došiel. Väčšina z nich síce dedinu opustila, ale medzi Slovenskou Kajňou a Benkovcami odbočili a po poľnej ceste sa dostali do lesa medzi Slovenskou Kajňou a Memíkom. Vykopali si v zemi diery - bunkre a tie im slúžili ako dočasné obydlia. Niektorí sa uchýlili do susednej obce Kvakovce, ktorá nebola evakuovaná, lebo bola mimo evakuačnej tepny Stropkov - Vranov nad Topľou. Niekoľko rodín počas celej evakuácie zostali priamo v dedine. Ukrývali sa v pivnici pod kaštieľom. Boli to rodiny: Uchaľová, Vasilková, Minichová a Dvorská. Ján Melník s rodinou sa ukryl hneď nad dedinou v „Poľčej hure“. Vykopali si tam bunker a v ňom bývali. Následkom častých dažďov zem premokla a bunker sa zavalil. Usmrtené boli tri osoby - matka Jána Melníka, jeho dcéra, po manželovi Šofranková, a jej ani nie ročná dcéra. Sovietsko - nemecké prestrelky boli veľmi časté a

nebezpečné.

Sovietski vojaci boli v Malej Domaši a Nemci v našej obci. Hranicu im tvorila rieka Ondava. Strely zo sovietskej strany lietali ponad Slovenskú Kajňu až do Poľčej hury. Nemci sa na kajnianskej strane dobre opevnili. V obci mali tri guľometné hniezda. Jedno bolo v pivnici Lefkovičovho domu, druhé v priestore terajšej horárne a tretie v mlyne. Zo všetkých troch hniezd bol veľmi dobrý výhľad na Ondavu. Hoci sa front už začiatkom decembra 1944 priblížil k našej obci veľmi blízko, nebolo ju možné oslobodiť, pretože Nemci si vybudovali na západnom brehu Ondavy silnú obranu, prisunuli čerstvé sily: 100. pešiu divíziu a samohybný tankový pluk, ktorý bol záložným útvarom veliteľa 1. tankovej armády. Na oslobodzovacie boje v okolí Slovenskej Kajne spomína A. A. Grečko, veliteľ 1. gardovej armády vo svojej knihe Cez Karpaty takto: „V nasledujúcich dňoch pokračovali vojská armády v útoku za značne zhoršeného počasia. Po nepretržitých dažďoch vystúpili rieky a potoky z brehov a ich údolia zaplavila voda, takže cesty neboli takmer vôbec zjazdné pre nijaký druh dopravných prostriedkov, ba ani schodné pre pechotu. Ťažkosti útoku narastali ešte preto, že nepriateľ umelo zavlažoval terén, ktorý už aj tak podmieľala spodná voda, a vyhadzoval do vzduchu mosty. No vojská armády napriek tomu postupovali po svahoch hôr. Dňa 30. novembra sa sovietske vojská dostali k východnému brehu Ondavy a na ľavom krídle od priestoru Slovenskej Kajne prenikla časť týchto síl na jej Západný breh.“ Vojská 18. armády ostali na východnom brehu Ondavy v priestore Slovenská Kajňa až do 17. januára 1945. Aktivita vojsk 18. armády prinútila nepriateľa, aby preskupil svoje sily a postavil do prvej línie najspoľahlivejšie jednotky. Lenže celkové nepriaznivé podmienky, v ktorých sa ocitlo nemecké fašistické zoskupenie v pásme 4. ukrajinského frontu k 17. januáru, prinútili jeho velenie, aby sa dalo na ústup aj v pásme 18. armády. Vtedy prešli sovietske jednotky do

prenasledovania ustupujúcich jednotiek a vojská 1.gardovej armády v zostave 18. armády oslobodili našu obec a 18.januára ďalších 80 obcí medzi nimi aj Vranov nad Topľou.

Po oslobodení sa vracali občania do svojej rodnej obce. Tí, ktorí boli ukrytí neďaleko dediny v lese sa vrátili hneď v deň oslobodenia. Ostatní evakuanti sa vrátili až o niekoľko týždňov. Väčšina domov bola zhorená, lebo boli drevené a pokryté slamou. Zostalo iba osem murovaných domov. Ich majiteľmi boli: Jozef Dvorský, Jozef Minich, Jozef Vargovič (Al'ov), Ján Vargovič (Majstrišin), Anton Podol'ak, Ján Šofranko, Alfonz Lefkovič. Podmienky po fronte boli veľmi ťažké. V jednom dome bývalo aj päť rodín. V obci počas frontu i po jeho prechode zahynulo 37 ľudí. Mnohí z nich pri neopatrnom zaobchádzaní s nájdenou muníciou: napr. Michala Konečného roztrhala protitanková mína, Ján Demeter, Melník, Andrej Minich, Štefan Hromada, Jozef Hromada, Ján Javorský stupili na mínu a tiež zabilo aj Rómov Kuričaja otca a syna. Po prechode frontu ostalo na území obce, na poliach a v lesoch množstvo mín, ktoré si vyžiadali ešte mnoho obetí, medzi ktorými boli aj deti. Andrej Hromada zo svojich pozemkov odstránil 460 protitankových mín. V máji 1945 prišli do obce vojaci a začali organizovane odstraňovať míny. Na jar občania začali s opravou zničených domov. No už v auguste 1945 vypukol v obci požiar, ktorý zničil 8 obytných domov a 13 hospodárskych budov.

Slovenská Kajňa po roku 1989

November 1989 priniesol aj do našej obce určité politické a ekonomické zmeny. Na začiatku roku 1990 zanikla činnosť dedinskej organizácie KSS. V dňoch 23. a 24. novembra 1990 sa uskutočnili prvé slobodné komunálne voľby starostu obce a poslancov obecného zastupiteľstva. Na základe hlasovania občanov vo voľbách sa starostom stal Ing. Jozef Hríčan a do obecného zastupiteľstva boli zvolení títo občania: Tutko Jozef, zástupca starostu, Jozef Durkaj, Jaroslav Durkaj, Milan Ihnat, Ing. Ján Kravec, Ján Melník, Jozef Olah, Jaroslav Oslovič, Pavol Oslovič, Mária Šašalová, Jozef Šofranko, Juraj Vargovič.

Dňom volieb nadobudol platnosť zákon SNR č. 369/1990 Zb. O obecnom zriadení. Tento zákon definuje obec ako samostatný samosprávny územný celok Slovenskej republiky, združuje občanov, ktorí majú na jej území trvalý pobyt. Obec je právnickou osobou, ktorá za podmienok ustanovených zákonom samostatne hospodári s vlastným majetkom a so svojimi finančnými zdrojmi.

Prevod hnutel'ného a nehnuteľného majetku z vlastníctva štátu do vlastníctva obce upravil zákon SNR č. 138/1991 Zb. O majetku obce. Tým sa majetkom obce stali: budova obecného úradu, budova materskej školy, budova šesťbytovej jednotky, športové ihriska, verejné priestranstvá a iné nehnuteľnosti na území obce, ktoré boli vo vlastníctve štátu. Aj v riadení školy nastali personálne zmeny. Funkcie riaditeľov a ich pedagogických zástupcov

sa stali volenými funkciami a volil ich učiteľský kolektív a neskôr zástupcovia školskej rady. Do funkcie riaditeľky základnej školy bola zvolená Mgr. Anna Durkajová a do funkcie pedagogického zástupcu Mgr. Oľga Koudelková. V roku 1992 obnovila svoju činnosť v našej obci Spoločnosť urbaristov Slovenská Kajňa. Toto združenie súkromných vlastníkov začalo pracovať na lesných pozemkoch a pasienkoch, ktoré im boli zoštatnené po roku 1948. Spoločnosť od jej vzniku vedie predseda Jozef Gavura, obhospodaruje po vysporiadaní majetkových vzťahov jednotlivých členov 83 ha lesov a 26 ha pasienkov. V roku 1993 odišla do dôchodku dlhoročná pracovníčka MNV a matrikárka Helena Martonová, ktorá odpracovala v národných výboroch 36 rokov. 22. októbra sa uskutočnilo prvé referendum (plebiscit) v dejinách samostatnej Slovenskej republiky. Občania SR v ňom mali rozhodnúť, či parlament má prijať nový zákon O preukazovaní pôvodu peňazí použitých pri privatizácii. Iniciátorom tohto referenda bolo Združenie robotníkov Slovenska. Referendum bolo vyhlásené za neplatné z dôvodu, že sa ho zúčastnilo menej ako 50 % oprávnených zapísaných občanov pre referendum. Na celom území SR z oprávnených občanov zapísaných do zoznamu pre referendum k urnám pristúpilo len 19,96 % občanov. V našej obci v zoznamoch pre referendum bolo zapísaných 569 občanov, na hlasovaní sa zúčastnilo 141 občanov. Platných hlasovacích lístkov bolo odo- vzdaných 137, štyri lístky boli odovzdané neplatné. Na otázku „áno“ - preukazovať pôvod peňazí pri privatizácii odpovedalo 133 občanov, „nie“ štyria občania.

6. Plnenie úloh obce (prenesené kompetencie, originálne kompetencie)

Prenesený výkon štátnej správy na úseku:

- stavebného poriadku,
- vodnej správy,
- ochrany prírody a krajiny.

Originálnych právomocí samosprávy na úseku:

- opatrovateľskej služby a sociálnej starostlivosti.

6.1.Výchova a vzdelávanie

V súčasnosti výchovu a vzdelávanie detí v obci poskytuje Základná škola a materská škola

6.2.Zdravotníctvo

Zdravotná starostlivosť sa poskytuje v obci Slovenská Kajňa ale aj v okolitých mestách.

6.3.Kultúra

Spoločenský a kultúrny život v obci zabezpečuje : Obecný úrad Slovenská Kajňa. Slovenská Kajňa má kultúrny dom, v ktorom sa organizujú rôzne kultúrne podujatia, stretnutia.

7. Informácia o vývoji obce z pohľadu rozpočtovníctva

Základným nástrojom finančného hospodárenia obce bol rozpočet obce na rok 2018.

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov.

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2021.

Rozpočet obce Slovenská Kajňa bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 25.9.2021

Zmeny rozpočtu:

- Rozpočtové opatrenie č. 1/2021

7.1 Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov za rok 2021

	Schválený rozpočet	Schválený rozpočet po poslednej zmene
Príjmy celkom	1 046 635,00	1 358 639,63
z toho :		
Bežné príjmy obec	1 046 009,00	1 024 058,45
Bežné príjmy ZŠ	0,00	7 219,87
Kapitálové príjmy	0,00	223 895,52
Finančné príjmy	626,00	103 465,79
Výdavky celkom	1 046 635,00	1 332 223,23
z toho :		
Bežné výdavky obec	369 884,00	476 827,69
Bežné výdavky ZŠ	546 970,00	546 970,00
Kapitálové výdavky	107 781,00	285 421,54
Finančné výdavky	22 000,00	23 004,00

7.2 Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2021

Hospodárenie obce	Skutočnosť k 31.12.2021 v EUR
Bežné príjmy spolu	1 031 278,32
z toho : bežné príjmy obce	1 024 058,45
bežné príjmy RO	7 219,87
Bežné výdavky spolu	1 029 675,49
z toho : bežné výdavky obce	476 827,69
bežné výdavky RO	552 847,80
Bežný rozpočet	1 602,83
Kapitálové príjmy spolu	223 895,52
z toho : kapitálové príjmy obce	223 895,52
kapitálové príjmy RO	0,00
Kapitálové výdavky spolu	285 421,54
z toho : kapitálové výdavky obce	285 421,54
kapitálové výdavky RO	0,00
Kapitálový rozpočet	-61 526,02
Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu	
Vylúčenie z prebytku	
Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu	-59 923,19
Príjmy z finančných operácií	103 465,79
Výdavky z finančných operácií	23 004,00
Rozdiel finančných operácií	80 461,79
ZOSTATOK FIN.PROSTRIEDKOV Z MIN.ROKU	
VÝDAVKY SPOLU	
Hospodárenie obce	20 538,60
Vylúčenie z prebytku	
- Prenesený výkon (ZŠ)	9 891,57
Upravené hospodárenie obce v roku 2021	10 647,03

Na základe uvedených skutočností navrhujeme – tvorba rezervného fondu vo výške 10% - 106,50 eur eur. (navýšenie v roku 2022)

Celková výška rezervného fondu k 31.12.2021 je vo výške 9 984,35 eur.

7.3 Rozpočet na roky 2021 - 2024

	Skutočnosť k 31.12.2021	Rozpočet na rok 2022	Rozpočet na rok 2023	Rozpočet na rok 2024
Príjmy celkom	1 358 639,63	1 046 635,00	1 043 635,00	1 043 635,00
z toho :				
Bežné príjmy	1 031 278,20	1046009,00	1043635,00	1043635,00
Kapitálové príjmy	223 895,52	0,00	0,00	0,00
Finančné príjmy	103 465,79	626,00	0,00	0,00
Výdavky celkom	1 332 223,23	499 665,00	496665,00	496665,00
z toho :				
Bežné výdavky	476 827,69	369 884,00	366 884,00	366 884,00
Kapitálové výdavky	285 421,54	107781,00	107 781,00	107 781,00
Finančné výdavky	23 004,00	22 000,00	22000,00	22000,00
ZŠ	546 970,00	546 970,00	543 790,00	543 790,00

8. Informácia o vývoji obce z pohľadu účtovníctva

A K T Í V A

Názov	ZS k 1.1.2021 v EUR	KZ k 31.12.2021 v EUR
Majetok spolu	2 839 014,49	3 020 154,79
Neobežný majetok spolu	2 690 380,42	2 926 992,40
z toho :		
Dlhodobý nehmotný majetok		
Dlhodobý hmotný majetok	2 519 651,06	2 756 263,04
Dlhodobý finančný majetok	170 729,36	170 729,36
Obežný majetok spolu	147 194,07	92 047,71
z toho :		
Zásoby	1 044,73	656,06
Zúčtovanie medzi subjektami VS		
Dlhodobé pohľadávky		
Krátkodobé pohľadávky	22,82	15 550,61
Finančné účty	146 126,52	75 841,04
Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.		
Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.		
Časové rozlíšenie	1 440,00	1 114,68

P A S Í V A

Názov	ZS k 1.1.2021 v EUR	KZ k 31.12.2021 v EUR
Vlastné imanie a záväzky spolu	2 839 014,49	3 020 154,79
Vlastné imanie	677 910,82	726 822,87
z toho :		
Oceňovacie rozdiely	-20,16	-20,16
Fondy		
Výsledok hospodárenia	677 930,98	726 843,03
Záväzky	404 564,46	365 595,51
z toho :		
Rezervy		
Zúčtovanie medzi subjektami VS	60 000,00	9 891,57
Dlhodobé záväzky	8 515,78	7 047,49
Krátkodobé záväzky	87 496,48	78 475,46
Bankové úvery a výpomoci	248 552,20	270 180,99
Časové rozlíšenie	1 756 539,21	1 927 736,41

Analýza významných položiek z účtovnej závierky:

- prírastkov/úbytkov majetku
- predaja dlhodobého majetku
- prijatých dlhodobých a krátkodobých bankových úverov

8.2 Pohľadávky

Pohľadávky	Zostatok k 1.1 2021	Zostatok k 31.12 2021
Pohľadávky do lehoty splatnosti	0	0,00
Pohľadávky po lehote splatnosti	0	0,00

8.3 Závázky

Závázky obce k 31.12.2021:

Zamestnanci	40 849,83
Odvody do sociálnej poisťovne a ZP	25 892,46
Daň z príjmu	6 011,07
Dodávateľské faktúry	5 597,51
Úvery	270 180,99
Sociálny fond	7 047,49
Iné záväzky	124,59

Závazok	Hodnota záväzku k 31.12.2021 v €	Hodnota záväzku k 31.12.2020 v €	Opis
Úver	0,00	2 708,11 eur	
Úver	193 359,99	158 894,20 eur	
Úver	76 821,00	89 658,00 eur	

Analýza významných položiek z účtovnej závierky:

nárast/pokles pohľadávok

nárast/pokles záväzkov

9 Hospodársky výsledok za 2021 - vývoj nákladov a výnosov

Popis /číslo účtu a názov/	Suma k 31.12.2020	Suma k 31.12.2021
a) spotrebované nákupy		63 358,84
501 - Spotreba materiálu	40 892,15	38 623,81
502 - Spotreba energie	28 721,36	24 735,03
b) služby		77 162,50
511 - Opravy a udržiavanie	4 713,10	4 043,00
512 - Cestovné	1 280,27	119,81
513 - Náklady na reprezentáciu	891,86	568,10
518 - Ostatné služby	88 276,21	72 431,59
c) osobné náklady		245 315,44
521 - Mzdové náklady	178 590,74	179 987,03
524 - Záonné sociálne náklady	63 569,58	61 694,72
525 - Záonné sociálne náklady	4 954,36	725,75
527 – Ostatné sociálne náklady		2 907,94
d) dane a poplatky		
532 - Daň z nehnuteľností		
538 - Ostatné dane a poplatky	224,46	
e) odpisy, rezervy a opravné položky		56 005,16
551 - Odpisy DNM a DHM	57 631,24	56 005,16
553 - Tvorba ostatných rezerv		
558 - Tvorba ostatných opravných položiek		
f) finančné náklady		9 288,89
561 - Predané CP a podiely		
562 - Úroky	3 830,84	3 366,13
568 - Ostatné finančné náklady	14 916,46	5 922,76
g) mimoriadne náklady		
572 - Škody		
h) náklady na transfery a náklady z odvodov príjmov		
584 - Náklady na transfery z rozpočtu obce, VÚC do RO, PO zriadených obcou alebo VÚC	10 000,00	
585 - Náklady na transfery z rozpočtu obce, VÚC ostatným subjektom verejnej správy		
586 - Náklady na transfery z rozpočtu obce, VÚC subjektov mimo verejnej správy		
587 - Náklady na ostatné transfery		
588 - Náklady z odvodu príjmov		
589 - Náklady z budúceho odvodu príjmov		
i) ostatné náklady		14 571,16
541 - ZC predaného DNM a DHM		
544 - Zmluvné pokuty, penále a úroky z omeškania		
545 - Ostatné pokuty, penále a úroky z omeškania		
546 - Odpis pohľadávky		
548 - Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť	4 962,38	14 571,16
549 - Manká a škody		
j) dane z príjmov		
591 - Splatná daň z príjmov		

Popis /číslo účtu a názov/	Suma k 31.12.2020	Suma k 31.12.2021
a) tržby za vlastné výkony a tovar		29 593,88
601- Tržby z vlastné výroby		
602 - Tržby z predaja služieb	42 229,48	29 593,88
b) zmena stavu vnútroorganizačných zásob		
c) aktívacia		
624 - Aktivácia DHM		
d) daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov		358 740,37
632 - Daňové výnosy samosprávy	328 074,76	350 431,16
633 - Výnosy z poplatkov	9 010,17	8 309,21
e) finančné výnosy		
661 - Tržby z predaja CP - predaj akcií		
662 - Úroky	9,74	
668 - Ostatné finančné výnosy		
665 – výnosy z dlhodobého finančného majetku		
f) mimoriadne výnosy		
672 - Náhrady škôd		
674 – Zúčtovanie rezerv		
g) výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v obciach, VÚC a v RO a PO zriadených obcou alebo VÚC		127 409,72
691 - Výnosy z bežných transferov z rozpočtu obce, VÚC	7 140,63	
692 - Výnosy z kapitálových transferov z rozpočtu obce, VÚC - zúčtovanie kapitálového transferu zriaďovateľa		
693 - Výnosy samosprávy z bežných transferov zo ŠR	65 181,53	75 036,72
694 - Výnosy samosprávy z kapitálových transferov zo ŠR - zúčtovanie kapitálového transferu zo ŠR	76 104,00	52 373,00
695 - Výnosy samosprávy z bežných transferov od EÚ -		
696 - Výnosy samosprávy z kapitálových transferov od EÚ - zúčtovanie kapitálového transferu od EÚ		
697 - Výnosy samosprávy z bežných transferov od ostatných subjektov mimo verejnej správy -		
698 - Výnosy samosprávy z kapitálových transferov od ostatných subjektov mimo verejnej správy - zúčtovanie kapitálového transferu od ostatných subjektov mimo verejnej správy		
699 - Výnosy samosprávy z odvodu rozpočtových príjmov - zinkasované príjmy RO		
h) ostatné výnosy		2 854,92
644 - Zmluvné pokuty, penále a úroky z omeškania		
645 - Ostatné pokuty, penále a úroky z omeškania		
648 - Ostatné výnosy -	2 260,79	2 854,92
i) zúčtovanie rezerv, opravných položiek, časového rozlíšenia		
653 - Zúčtovanie ostatných rezerv z prevádzkovej činnosti -		
658 - Zúčtovanie ostatných opravných položiek z prevádzkovej činnosti -		

10 Ostatné dôležité informácie

10.1 Prijaté granty a transfery

V roku 2021 obec prijala nasledovné granty a transfery:

Poskytovateľ dotácie	Suma v EUR	Suma použitej dotácie	Účel
	48 306,56	48 306,56	/voľby, PSK, ÚPSVaR, projekty ZŠ/
Prenesený výkon – ZŠ Slovenská Kajňa	524 951,48 800,00	524 951,48 800,00	Čitateľská gramotnosť
MV SR	28 082,85	28 082,85	Metodicko pedagogické centrum
MV SR	5 829,30	5 829,30	Matričná činnosť
	1 400,00	1 400,00	hasiči
	73,40	73,40	Dotácia na ŽP
	247,17	247,17	REGOB
	20 185,00		COVID 19
	3 210,94		SODB 2021

10.2 Poskytnuté dotácie

V roku 2021 obec neposkytla zo svojho rozpočtu žiadne dotácie.

10.3 Významné investičné akcie v roku 2021

Najvýznamnejšie investičné akcie realizované v roku 2021:

Rekonštrukcia Obecného úradu	13 900,08
Projektová dokumentácia	300,00
Hasičská zbrojnica	6 731,22
Cestná doprava	10 995,96
KD	2 350,00
ZŠ kotolne	251 144,28

10.4 Predpokladaný budúci vývoj činnosti

Predpokladané investičné akcie realizované v budúcich rokoch: 2022

- revitalizácia verejných priestranstiev v obci
- rekonštrukcia ZŠ,
- rekonštrukcia OcÚ
- miestne komunikácie a chodníky v obci

10.5 Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia

Obec nezaznamenala žiadnu udalosť osobitného významu po skončení účtovného obdobia, za ktoré sa vyhotovuje výročná správa.

10.6 Významné riziká a neistoty, ktorým je účtovná jednotka vystavená

Obec nevedie súdny spor.

Vypracoval: Mgr. Iveta Kontuľová

Schválil: **Bc. Lenka Hierzer Štiber**

V Slovenskej Kajni, dňa 10. 9. 2022

Prílohy:

- Individuálna účtovná závierka: Súvaha, Výkaz ziskov a strát, Poznámky